
2024학년도

산내초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.04)

(2차추경예산)

산내초등학교



산내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 703,415,000

제1조 2024학년도 산내초등학교회계 제2회 추가경정 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 703,415,000원

으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 677,385 606,452 70,933

1.지방교육행정기관이전수입 664,308 595,760 68,548

1.교육비특별회계전입금수입 664,308 595,760 68,548

1.교육비특별회계전입금 664,308 595,760 68,548

1.학교운영비전입금 235,237 235,237 0

2.목적사업비전입금 429,071 360,523 68,548
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력인건비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비(목적) :

 13,098,000원 * 1개교 =
13,098,000

시간제기간제교사 4대보험기관부담금(목적) : 

1,296,000원 * 1개교 =
1,296,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험기관부

담금(목적) : 1,383,000원 * 1개교 =
1,383,000

(성립전_2추)2024년6~8월 정원외 기간제교사

(특수) 인건비 : 651,000원 * 1개교 =
651,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 6,510,000

원 * 1개교 =
6,510,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(5세 유아 추가지

원) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(5세 유아 추가지

원) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

530,000원 * 1개교 =
530,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 정원외 기간제

교사(특수) 인건비 : 1,482,000원 * 1개교 =
1,482,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 정원외 기간제

교사(특수) 인건비 : 25,487,000원 * 1개교 =
25,487,000

(성립전_2추)2024.9~12월 돌봄전담사 대체인력

인건비 : 225,000원 * 1개교 =
225,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,610,000원 * 1개교 =
1,610,000

(성립전_2추)늘봄학교운영비 : 3,160,000원 * 

1개교 =
3,160,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비 : 2,700,000

원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비(목적) :

 2,725,000원 * 1개교 =
2,725,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 및 퇴직

금(목적) : 2,921,000원 * 1개교 =
2,921,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 13,077 10,692 2,385

1.학교회계간이전수입 13,077 10,692 2,385

1.다른학교회계전입금 13,077 10,692 2,385

1.다른학교회계전입금 13,077 10,692 2,385
(성립전_2추)산내중교직원급식비 : 2,480,000

원 * 1개교 =
2,480,000

산내중교직원급식비 : -95,000원*1식= -95,000

2.자체수입 22,082 21,630 452

1.학부모부담수입 17,624 19,130 -1,506

1.수익자부담수입 17,624 19,130 -1,506

1.급식비 15,268 14,580 688

1.급식비 15,268 14,580 688 교직원급식비 : 149,000원*1식= 149,000

(성립전_2추)교직원급식비 : 539,000원*1식= 539,000

2.방과후학교활동비 608 300 308

1.방과후학교활동비 608 300 308
방과후학교교재,교구구입비 : -1,012,000원*1

식=
-1,012,000

(성립전_2추)방과후학교교재,교구구입비 : 

110,000원*12명=
1,320,000

3.현장체험학습비 1,748 4,250 -2,502

1.현장체험학습비 1,748 4,250 -2,502
6학년테마식현장체험학습비 : -2,502,000원*1

식=
-2,502,000

2.행정활동수입 4,458 2,500 1,958

1.사용료및수수료 671 1,300 -629

1.사용료및수수료 671 1,300 -629

1.사용료 671 1,300 -629 시설사용료 : -629,000원*1식= -629,000

2.기타행정활동수입 3,787 1,200 2,587

1.이자수입 3,040 1,000 2,040

1.이자수입 3,040 1,000 2,040 이자수입 : 2,040,000원*1식= 2,040,000

2.기타행정활동수입 747 200 547

1.기타행정활동수입 747 200 547 폐식용유처리수입 : 547,000원*1식= 547,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,948 3,948 0

1.전년도이월금 3,948 3,948 0

1.순세계잉여금 3,948 3,948 0

1.순세계잉여금 3,948 3,948 0

1.순세계잉여금 3,948 3,948 0

세입합계 703,415 632,030 71,385
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,563 7,838 2,725

1.기타 교직원보수 5,453 2,728 2,725

1.교직원대체인건비 5,453 2,728 2,725

1.[초]직원대체인건비 5,453 2,728 2,725

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.기간제근로자인건비 1,340 1,340 0

3.맞춤형복지비 2,725 0 2,725
(성립전_2추)특수기간제교사맞춤형복지비

(목적) : 1,275,000원*1명=
1,275,000

(성립전_2추)보건기간제교사맞춤형복지비

(목적) : 1,450,000원*1명=
1,450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,110 5,110 0

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 1,610 1,610 0

1.[초]동호회지원 1,610 1,610 0

1.교직원복지비 1,610 1,610 0

2.학생복지/교육격차 해소 273,176 282,116 -8,940

1.급식 관리 149,794 145,801 3,993

1.학교급식운영 149,794 145,801 3,993

1.[초]급식재료구입비 114,900 111,827 3,073

1.급식용식재료비 114,900 111,827 3,073 식품비 : 54,000원*1식= 54,000

(성립전_2추)식품비 : 539,000원*1식= 539,000

(성립전_2추)식품비 : 2,480,000원*1식= 2,480,000

2.[초]급식운영비 15,050 15,050 0

1.일반수용비 8,350 8,350 0

2.연료비 6,700 6,700 0

3.[초]급식기구확충비 17,045 17,045 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 12,045 12,045 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 2,799 1,879 920

1.기간제근로자인건비 2,614 1,786 828
(성립전_2추)대체근로자인건비(7월) : 

437,520원*1명=
438,000

(성립전_2추)대체근로자인건비(목적) : 

291,630원*1식=
292,000

(성립전_2추)대체근로자인건비(목적) : 

97,160 원*1명=
98,000

2.기간제근로자법정부담금 185 93 92
(성립전_2추)대체근로자4대보험기관부담금

(7월) : 92,000원*1명=
92,000

2.보건관리 18,477 17,531 946

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,741 8,866 875

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 298 298 0

1.학생복지비 298 298 0

3.[초]보건실운영 4,503 3,628 875

1.일반수용비 628 628 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 1,175 300 875 제세동기,소독기구입 : 875,000원*1대= 875,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]건강증진학교사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]여학생위생용품 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학교환경위생관리 8,736 8,665 71

1.[초]먹는물관리 6,146 6,075 71

1.일반수용비 6,146 6,075 71 정수기필터교체 : 71,000원*1식= 71,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,710 1,710 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.학생복지비 200 200 0

4.학생복지 102,905 116,784 -13,879

1.학생복지운영 102,905 116,784 -13,879

1.[초]졸업앨범제작 858 1,080 -222

1.학생복지비 858 1,080 -222 졸업앨범비 : -222,000원*1식= -222,000

2.[초]학생교과서구입 7,493 11,429 -3,936

1.교육운영비 7,493 11,429 -3,936
교과용도서(교과서)구입 : -3,936,000원*1

식=
-3,936,000

3.[초]통학차량(임차)운영 74,454 84,175 -9,721

1.일반수용비 67,927 71,895 -3,968 통학차량수리비 : -3,968,000원*1식= -3,968,000

2.연료비 5,327 12,280 -6,953 통학차량유류비 : -5,753,000원*1식= -5,753,000

통학차량유류비(목적) : -1,200,000원*1식

=
-1,200,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 도구보관함(목적) : 1,200,000원*1식= 1,200,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,001 2,001 0

2.연료비 449 449 0

5.[초]통학택시운영 16,150 16,150 0

1.일반수용비 16,150 16,150 0

6.[초]입학지원금 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 148,421 119,940 28,481

1.교과 활동 117,414 86,224 31,190
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1.교과활동지원 23,807 21,245 2,562

1.[초]학습준비물구입 5,280 2,280 3,000

1.학습준비물 5,280 2,280 3,000 학습준비물구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,164 3,226 -62

1.교육운영비 3,164 3,226 -62
교사용교과서(지도서)구입 : -62,000원*1

식=
-62,000

3.[초]보결수업관리 2,780 2,000 780

1.기타수당 2,780 2,000 780 보결수당 : 780,000원*1식= 780,000

4.[초]보충과정운영 2,071 3,280 -1,209

1.운영수당 1,979 2,800 -821 기초학력강사비(외부) : -821,000원*1식= -821,000

2.교육운영비 92 480 -388 교재교구구입 : -240,000원*1식= -240,000

간식비 : -148,000원*1식= -148,000

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[초]민주시민교육 400 500 -100

1.운영수당 400 500 -100 민주시민교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

7.[초]세시절기 1,360 1,479 -119

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 1,132 1,029 103 교육활동운영비 : 103,000원*1식= 103,000

3.일반업무추진비 178 400 -222 학부모식비 및 간식비 : -222,000원*1식= -222,000

8.[초]교육과정워크숍 972 700 272

1.일반업무추진비 972 700 272 협의회식대, 다과 : 272,000원*1식= 272,000

9.[초]수업협의회 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0

10.[초]교과보충프로그램지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

11.[초]두드림학교 4,240 4,240 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 940 940 0
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2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]창의미술운영(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]거점미술운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

5.특수교육교과활동 58,915 30,995 27,920

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 49,503 21,883 27,620

1.기간제교원인건비 46,539 20,401 26,138 (성립전_2추)기본급 : 15,766,900원*1명= 15,767,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*1명*6

월=
360,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*1명*6

월=
1,500,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)담임업무수당 : 200,000원*1

명*6월 =
1,200,000
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(성립전_2추)시간외(정액분) : 120,030원

*1명*6월=
721,000

(성립전_2추)특수교사수당 : 120,000원*1

명*6월=
720,000

(성립전_2추)정근수당 : 669,960원*1명= 670,000

(성립전_2추)정근수당 : 650,450원*1명= 651,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,168,990원*1

명=
3,169,000

2.기간제교원법정부담금 2,964 1,482 1,482
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,482,000원*1명=
1,482,000

3.[초]특수교육보드미운영 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

4.[초]방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*3개월=
300,000

5.[초]특수교육대상학생통학운

영
562 562 0

1.교육운영비 562 562 0

6.유치원 교과활동 17,392 16,684 708

1.[초]교과운영 17,392 16,684 708

1.기간제교원인건비 0 140 -140 초과근무수당 : -140,000원*1식= -140,000

2.기간제근로자인건비 560 1,200 -640
3세대하모니자원봉사자인건비 : -640,000

원*1식=
-640,000

3.기타수당 640 1,000 -360 보결수당 : -360,000원*1식= -360,000

4.일반수용비 835 1,050 -215 교원자율연수경비 : 5,000원*1식= 5,000

환경정리용품구입 : -220,000원*1식= -220,000

5.운영수당 5,068 4,858 210 방과후특성화강사비 : 120,000원*1식= 120,000

학부모교육강사비 : 90,000원*1식= 90,000

6.교육운영비 5,513 4,230 1,283 홍보용품구입 : 5,000원*1식= 5,000

교육용품 : 878,000원*1식= 878,000

행사용품구입 : 400,000원*1식= 400,000

7.학습준비물 1,910 1,390 520 수업및학습용품 : 520,000원*1식= 520,000

8.학생복지비 100 300 -200 약품구입 : -200,000원*1식= -200,000

9.일반업무추진비 216 216 0

10.비품구입비 1,750 1,500 250 교육환경개선 : 250,000원*1식= 250,000
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11.도서구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 31,007 33,716 -2,709

1.자율활동 9,600 9,600 0

1.[초]학급교육활동경비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[초]공예준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]야영활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]품안한마당 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 14,207 16,916 -2,709

1.[초]수학여행 7,641 10,350 -2,709

1.여비 793 1,000 -207 인솔교사여비 : -207,000원*1식= -207,000

2.교육운영비 6,848 9,350 -2,502
현장체험학습경비(수익자) : -2,502,000원

*1식=
-2,502,000

2.[초]현장학습 6,566 6,566 0

1.교육운영비 6,566 6,566 0

3.동아리활동 6,100 6,100 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학생회활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.[초]365+체육온활동 동아리운

영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교내리그전운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]꿈세움 진로교실 운영(목

적)
1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 111,020 73,640 37,380

1.방과후학교 운영 95,281 57,901 37,380

1.방과후학교운영 6,757 3,200 3,557

1.[초]방과후학교운영 1,195 800 395

1.교육운영비 1,195 800 395 교육용품 : 87,000원*1식= 87,000

(성립전_2추)방과후교재,교구(수익자) : 

110,000원*12명=
1,320,000

방과후교재,교구(수익자) : -1,012,000원

*1식=
-1,012,000

2.[초]늘봄실무사 사무환경조성

(목적)
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[초]방과후학교운영(목적) 3,162 0 3,162

1.교육운영비 3,162 0 3,162
(성립전_2추)생활영어(교재) : 20,000원

*20권=
400,000

수공예(바느질)교구 : -248,000원*1식= -248,000

(성립전_2추)수공예(바느질)교구 : 70,000

원*16개=
1,120,000

피아노(교구) : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_2추)피아노(교구) : 20,000원*10

종=
200,000

(성립전_2추)창의로봇(프로보커넥트) : 

120,000원*12종=
1,440,000

창의로봇(프로보커넥트) : -440,000원*1식

=
-440,000

공예 : 550,000원*1식= 550,000

미술 : 340,000원*1식= 340,000

2.돌봄교실운영 45,075 33,960 11,115

1.[초]돌봄교실운영 22,800 22,800 0

1.기타수당 0 600 -600 교원대체수당 : -600,000원*1식= -600,000

2.일반수용비 1,665 2,400 -735 소모품구입 : 865,000원*1식= 865,000

주유비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

3.운영수당 11,535 10,840 695 스포츠강사비 : -140,000원*1식= -140,000

스포츠강사교통비 : 205,000원*1식= 205,000

판소리강사비 : 490,000원*1식= 490,000
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우리동네놀이터강사비 : 140,000원*1식= 140,000

4.교육운영비 9,600 8,960 640 방학중식비 : -1,360,000원*1식= -1,360,000

교재교구재료비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,025 6,120 1,905

1.기간제근로자인건비 8,025 6,120 1,905
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력인건비

(목적) : 225,000원*1식=
225,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력인건비

(목적) : 15,000원*2명*56시간 =
1,680,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 11,550 5,040 6,510

1.교육운영비 11,550 5,040 6,510
(성립전_2추)간식비(목적) : 2,000원*31명

*105일=
6,510,000

4.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700 (성립전_2추)냉장고 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

(성립전_2추)데스크톱컴퓨터 : 1,000,000

원*1대=
1,000,000

(성립전_2추)청소기 : 700,000원*1대= 700,000

3.유치원방과후과정운영 43,449 20,741 22,708

1.[유]유아학비(방과후과정)운

영
2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000
(성립전_2추)중식 및 간식비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_2추)중식 및 간식비 : 200,000원

*3회=
600,000

2.[유]유아학비(교육과정)운영 6,640 5,240 1,400

1.교육운영비 6,320 4,920 1,400
(성립전_2추)놀이환경 조성 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전_2추)놀이환경 조성 : 300,000원*2

회=
600,000

2.학습준비물 320 320 0

3.[유](유)시간제기간제교사 운

영
34,609 14,301 20,308

1.기간제교원인건비 29,657 13,045 16,612 (성립전_2추)기본급 : 7,042,920원*1명= 7,043,000

(성립전_2추)기본급 : 53,000원*1명= 53,000

(성립전_2추)정근수당 : 239,000원*1명= 239,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 90,000원*1

명=
90,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000
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(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

360,060원*1명=
361,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 718,000원*1명= 718,000

(성립전_2추)연장근로수당(방학중) : 

2,592,000원*1명=
2,592,000

연장근로수당(방학중) : 1,296,000원*1식= 1,296,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,164,770원*1명= 2,165,000

2.맞춤형복지비 1,610 0 1,610
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,610,000원

*1명=
1,610,000

3.기간제교원법정부담금 3,342 1,256 2,086
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 702,480

원*1명=
703,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,382,590원*1명=
1,383,000

2.독서활동 12,739 12,739 0

1.독서활동운영 12,739 12,739 0

1.[초]도서구입 5,973 5,973 0

1.일반수용비 273 273 0

2.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 886 886 0

1.일반수용비 186 186 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]책꾸러미 1,080 1,080 0

1.도서구입비 1,080 1,080 0

4.[초]도서관학부모자원봉사자

운영
4,800 4,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,818 2,818 0

2.목적사업업무추진비 182 182 0
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5.교육활동 지원 25,751 24,395 1,356

1.교무업무 운영 4,198 4,198 0

1.교무학사운영 4,198 4,198 0

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]입학식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

7.[초]청소용품 408 408 0

1.일반수용비 408 408 0

2.생활지도운영 2,986 3,130 -144

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,106 1,250 -144

1.[초]안전한학교환경구축 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법카메라점검 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]전담위원회운영 0 50 -50

1.일반업무추진비 0 50 -50 회의다과구입 : -50,000원*1식= -50,000

3.[초]학교폭력예방지원 1,106 1,100 6
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1.교육운영비 1,006 1,000 6 어울림활동운영비 : 2,000원*1식= 2,000

언어문화개선 참여학생 선물비 : 4,000원

*1식=
4,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 680 680 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]체험중심안전교육(목적) 580 580 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 180 180 0

3.연구학교 운영 12,830 12,830 0

1.연구학교운영 12,830 12,830 0

1.[초]학교특색살리기 2,500 2,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정내실화 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]전문적학습공동체의날 330 330 0

1.교육운영비 165 165 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

4.[초]단위학교수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 5,737 4,237 1,500

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 5,237 3,737 1,500

1.[초]학교정보화지원 5,237 3,737 1,500

1.일반수용비 3,084 1,584 1,500 스마트칠판 필름구입 : 500,000원*3장= 1,500,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 253 253 0

4.기타자산취득비 500 500 0

6.학교 일반운영 134,484 123,201 11,283

1.학교기관 운영 55,572 54,067 1,505

1.부서기본운영 31,409 29,196 2,213

1.[초]교장실운영 5,234 5,234 0

1.일반업무추진비 2,234 2,234 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,875 20,662 2,213

1.일반수용비 5,531 5,318 213 업무용도서 : -98,000원*1식= -98,000

간행물구독료 : -159,000원*1식= -159,000

사무용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

복사용지구입 : 450,000원*1식= 450,000

행정실복사기임대 : -480,000원*1식= -480,000

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 16,400 14,400 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 560 560 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 24,163 24,871 -708

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,558 5,558 0
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1.전기요금 4,758 4,758 0

2.기타공공요금 800 800 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,294 7,294 0

1.일반수용비 7,294 7,294 0

3.[초]유치원운영 6,411 7,119 -708

1.일반수용비 2,310 2,570 -260 사무용기기유지보수비 : -140,000원*1식= -140,000

사무용품구입 : -120,000원*1식= -120,000

2.여비 320 720 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1식= -400,000

3.교직원복지비 210 258 -48 특근매식비 : -48,000원*1식= -48,000

4.비품구입비 3,571 3,571 0

4.[유]행복안심유치원조성(목

적)
4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.시설 장비 유지 76,212 66,184 10,028

1.학교시설장비유지 76,212 66,184 10,028

1.[초]공공요금및제세공과금 22,681 22,137 544

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 900 0 900 상하수도요금 : 900,000원*1식= 900,000

3.기타공공요금 5,281 5,637 -356 인터넷통신비 : -356,000원*1식= -356,000

2.[초]연료비 735 400 335

1.연료비 735 400 335 냉난방기연료비 : 335,000원*1식= 335,000

3.[초]시설관리용역 15,003 14,780 223

1.일반수용비 15,003 14,780 223 오수정화조청소 : -34,000원*1식= -34,000

오수처리시설방류수수질검사비 : -40,000

원*1식=
-40,000

전기안전관리용역비 : 297,000원*1식= 297,000

4.[초]시설일반관리 28,906 20,247 8,659

1.기간제근로자인건비 620 620 0

2.일반수용비 20,265 13,111 7,154 소규모수선 : 7,083,000원*1식= 7,083,000

급식실소규모수선 : -295,000원*1식= -295,000
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폐기물처리비 : 220,000원*1식= 220,000

강당수선비 : 146,000원*1식= 146,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 7,121 5,616 1,505 비품구입 : 1,505,000원*1대= 1,505,000

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]관사관리 1,264 1,200 64

1.일반수용비 1,264 800 464 관사관리비 : 464,000원*1식= 464,000

2.비품구입비 0 400 -400 관사비품구입 : -400,000원*1식= -400,000

7.[초]수목관리 5,203 5,000 203

1.일반수용비 5,203 5,000 203 수목관리용품구입 : -297,000원*1식= -297,000

수목전지작업 : 500,000원*1식= 500,000

3.학교운영 협력 2,700 2,950 -250

1.학교운영위원회운영 1,000 1,250 -250

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,250 -250

1.여비 0 250 -250 출장여비 : -250,000원*1식= -250,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 700 700 0

7.학교 재무활동 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900

1.[초]예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900 예비비(초등) : -700,000원*1식= -700,000

예비비(유치원) : -200,000원*1식= -200,000

세출합계 703,415 632,030 71,385
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